
 
Sede Legale: Via Gen. Vaccari, 18 
36054 Montebello Vic.no (VI) 
Cod. Fiscale e Partita Iva: 00675230247 
R.E.A.: VI-272615 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO 
AL 31 DICEMBRE 2013 

  



Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL

MEDIO CHIAMPO SPA

Sede in VIA GEN. VACCARI N.18 - 36054 MONTEBELLO VICENTINO (VI)
Codice Fiscale 00675230247 - Rea VI 272615

P.I.: 00675230247
Capitale Sociale Euro 6100000 i.v.

Forma giuridica: SOCIETA PER AZIONI

Bilancio al 31/12/2013
Gli importi presenti sono espressi in Euro

MEDIO CHIAMPO SPA

Bilancio al 31/12/2013 Pag. 1 di 9

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.
[...]
scambi extra Ue. Tra i principali mercati che hanno manifestato il maggior incremento sono stati gli 

Stati Uniti, la Russia e la Cina. Analizzando il dato delle esportazioni per settori merceologici, nel 

2013 hanno segnato un dato positivo la vendita di macchinari, prima voce export regionale con un 

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

MEDIO CHIAMPO SPA
Codice fiscale: 00675230247

       di    35 52



 

MEDIO CHIAMPO SPA 

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2013  Pagina 3 

19,5% del totale con +3,3 per cento (10,2 miliardi di euro). Tra gli altri settori di maggior 

importanza hanno registrato una buona performance l’abbigliamento (+4,8%), l’occhialeria 

(+5,6%), l’alimentare (+6,1%), le calzature (+4,1%) e i prodotti della concia e della lavorazione 

della pelle (+11,4%), dato quest’ultimo che rappresenta il maggior incremento delle esportazioni 

rispetto a tutti i settori merceologici del Veneto, con un totale di 2,498 miliardi di euro. Come ben 

noto, il polo produttivo del settore della lavorazione delle pelli è concentrato nella Valle del 

Chiampo e rappresenta sicuramente il fulcro dell’economia locale. Il dato menzionato conferma 

come le aziende locali del settore anche in questi anni di recessione ed incertezza hanno mantenuto 

un alto livello di competitività sia nel mercato nazionale che in quello mondiale; l’alto livello di 

specializzazione raggiunto e la scelta di investire sulla ricerca e sviluppo puntando sempre più sulla 

qualità del prodotto finale si sta dimostrando vincente e sicuramente redditizia. Il dato dei mc 

scaricati e fatturati ai nostri utenti industriali per l’anno 2013 è di totali 2.162.742 contro i 

2.009.508 del 2012 segnando quindi un + 7 % rispetto l’anno precedente confermando quindi il 

trend di crescita di questi anni. Il dato economico conferma quanto precedentemente riportato, il  

totale fatturato (quota variabile + quota fissa) ammonta a € 8.438.171,95 mentre nel 2012 il totale è 

stato di € 7.716.757,78 con un + 9 % rispetto l’anno precedente. 

Di seguito si riportano i dati riguardanti il quantitativo di reflui trattati presso l’impianto di 

depurazione nell’anno 2013 : 

- Mc totali dei reflui in ingresso industriali e civili 4.008.305 

-COD medio in entrata 2.700 mg/l ed in uscita 86 mg/l con Kg di COD trattati 8.020.423; 

-TKN medio in ingresso 315 mg/l ed in uscita 10 mg/l con  kg di TKN trattati 854.624; 

- Dato medio dei cloruri in uscita 1.350 mg/l. 

- Il fango prodotto è stato di 8.997,90 ton. stoccato presso la discarica di Zermeghedo. 

Per quanto attiene la discarica sita in via Oltrechiampo a Zermeghedo, si comunica che nell’anno 

2013 i quantitativi di fango conferiti sono risultati del tutto simili a quelli conferiti nel 2012 

confermando un sostanziale equilibrio dell’attività produttiva conciaria della zona di interesse della 

Medio Chiampo. Nel corso del 2013 non sono state apportate modifiche tecniche né gestionali, 

potenziali miglioramenti relativi alle emissioni diffuse, alla quantità di reflui smaltiti in fognatura ed 

al consumo di energia elettrica si potranno ottenere con il “capping” definitivo delle superfici di 

rifiuti a quota finale di conferimento. E’ opportuno segnalare inoltre che dal mese di aprile 2013 i 

livelli di falde hanno mostrato valori crescenti fino a superare i dati massimi storici, tale fenomeno 

ha avuto i massimi picchi nel mese di maggio ed è rientrato nel mese di giugno 2013. Il problema 

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

MEDIO CHIAMPO SPA
Codice fiscale: 00675230247

       di    36 52



 

MEDIO CHIAMPO SPA 

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2013  Pagina 4 

dei livelli falde è stato riscontrato anche verso la fine del 2010 e febbraio 2014, tali criticità sono 

state sollevate dalla Regione Veneto che ha chiesto al gestore un’esaustiva relazione sul fenomeno 

evidenziato. E’ stato quindi incaricato lo studio Sinergeo Srl di Vicenza che, in collaborazione con 

la Spinoff Srl di Padova, ha redatto la relazione tecnico-scientifica rispondendo così in modo 

esaustivo e completo quanto sollevato dalla stessa Regione Veneto.  

Il Consorzio A. R I. C. A., Ente preposto per la gestione della rete fognaria di trasferimento delle 

acque reflue dei cinque impianti di depurazione, ha autorizzato la società Medio Chiampo, con 

autorizzazione n. 179 del 24/12/2012 fino al 30.06.2013 e con proroga n. 47 del 27/06/2013 fino al 

31.12.2013, allo scarico nel collettore consortile con le seguenti prescrizioni : COD 150 mg/l, Solidi 

Sospesi totali 35 mg/l, BOD5 25 mg/l, Cloruri 1730 mg/l fino al 05/08/2013 e 1830 mg/l  con 

deroga n. 68 del 05/08/2013, Solfati 1450 mg/l fino al 05/08/20213 e 1.530 con deroga n. 68 del 

05/08/2013, ed inoltre i limiti in concentrazione definiti nell’allegato A tabella 1 colonna C del PTA 

per tutti gli altri parametri ad esclusione dei parametri microbiologici; lo scarico dovrà altresì 

rispettare il limite massimo di portata idraulica a 350 l/s. 

Per quanto riguarda l’attività del laboratorio analisi di Zermeghedo, accreditato ufficialmente dal 

SINAL al numero 0901 in conformità alle prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 

17025:2005, si informa che si è ottenuto il riaccrediamento con emissione del nuovo certificato di 

accreditamento n. 0901 datato 6 febbraio 2013 con scadenza 23 febbraio 2017.  

Sono proseguiti anche nell’anno 2013 i lavori in relazione agli obbiettivi previsti nell’Accordo di 

Programma Quadro (di seguito APQ) sottoscritto il 5 Dicembre 2005 con particolare attenzione, tra 

i vari obbiettivi, alla riduzione del carico di cloruri e solfati in concentrazione e all’abbattimento del 

cromo. L’anno 2013 è stato caratterizzato da saltuari episodi di innalzamento puntuale di cloruri e 

solfati in concentrazione, di contro si è registrata anche una netta diminuzione nell’abbattimento del 

cromo totale. L’APQ prevede l’obiettivo di ridurre in carico del 7-8% la quantità immessa dal 

collettore di cloruri mentre per i solfati prevede l’obbiettivo di raggiungere come concentrazione 

massima ammissibile il valore di 950 mg/l. A tal proposito è opportuno ricordare che Medio 

Chiampo ha da sempre posto grande attenzione alla questione del dissalaggio delle pelli sia prima 

che successivamente l’uscita delle linee guida la cui applicazione ha permesso il continuo 

miglioramento dei dati dei cloruri e solfati allo scarico. Relativamente all’obiettivo  

dell’abbattimento del cromo si è proseguito con gli studi e sperimentazioni già avviati nel corso del 

2012, in particolare si sono eseguite prove analitiche di laboratorio di Zermeghedo per la ricerca dei  

prodotti chimici più idonei ed efficaci atti al miglioramento del processo depurativo in particolar 

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

MEDIO CHIAMPO SPA
Codice fiscale: 00675230247

       di    37 52



 

MEDIO CHIAMPO SPA 

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2013  Pagina 5 

modo con particolare attenzione all’abbattimento del cromo; a tal proposito è opportuno segnalare 

che, come evidenziato nella relazione del Consorzio Arica di fine 2013 sullo stato di avanzamento 

degli impegni dell’APQ, Medio Chiampo nel corso degli anni ha ottemperato all’obiettivo di 

riduzione del 20 % di cromo nell’effluente finale, implementando la sezione di filtrazione finale con 

l’introduzione di due nuove linee filtranti e migliorando la sedimentazione secondaria con la 

realizzazione di due nuovi sedimentatori. Inoltre, nel corso del 2013 Medio Chiampo ha presentato 

un progetto che prevede una diversa distribuzione dei reflui influenti all’impianto che consente il 

dosaggio di reagenti flocculanti sull’intera linea a carattere industriale. Tale progetto, redatto dallo 

studio dell’ing. Protti di Pavia, ha quindi lo scopo di migliorare l’efficienza di abbattimento della 

concentrazione di cromo nelle acque di scarico dell’impianto di depurazione. 

I reflui affluenti all’impianto, attualmente, sono sottoposti ad un trattamento che si articola, su due 

linee, Linea A, composta da una sezione di pre denitrificazione (DX-01); una sezione di ossidazione 

biologica (OXL2, OXL3); una sezione di sedimentazione intermedia, composta da tre sedimentatori 

(SF02,03,04); una sezione di dosaggio reattivi (cloruro ferrico + polielettrolita); una sezione di 

sedimentazione finale (SF05). Linea B, formata da una una sezione di pre denitrificazione (DX-02); 

una sezione di ossidazione biologica (OXL4, OXL5); una sezione di sedimentazione (SF07,08);  

una sezione di dosaggio reattivi (cloruro ferrico + polielettrolita). 

Entrambi gli effluenti sono convogliati ad un unico punto di scarico (PZ10) e da qui rilanciati al 

comparto di filtrazione a sabbia. 

Lo schema impiantistico della linea A, con la presenza di due sezioni di sedimentazione, risulta 

essere maggiormente efficiente per quanto concerne l’abbattimento del cromo nelle acque reflue. 

Si intende pertanto procedere alla modifica degli scarichi dei sedimentatori SF07 e SF08, al fine di 

rilanciare anch’essi in SF05, previa verifica di potenzialità dello stesso, che fungerà da 

sedimentatore finale per ambedue le linee di trattamento A e B. I lavori interesseranno anche 

l’interramento di un tratto di tubazione di collegamento dei sedimentatori SF02,03,04 al 

sedimentatore SF05 e l’installazione di nuove stazioni di dosaggio dei reattivi sopraccitati. 

Questi lavori sono stati affidati nel mese di dicembre 2013 previa gara d’appalto alla ditta Furgoni 

cav. Eugenio S.r.l. di Crespadoro (VI), per un importo complessivo di € 74.658,83 + iva avendo 

offerto in sede di gara un ribasso del 18,50 % sul totale a base d’asta. I lavori sono quindi iniziati 

nel mese di gennaio 2014. Con l’inizio del nuovo anno Medio Chiampo si è inoltre formalmente 

impegnata ad anticipare nell’anno 2014 i lavori di potenziamento della sezione di sedimentazione 

finale a servizio del comparto biologico I stadio, che prevedono la realizzazione di una vasca in c.a. 

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

MEDIO CHIAMPO SPA
Codice fiscale: 00675230247

       di    38 52



 

MEDIO CHIAMPO SPA 

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2013  Pagina 6 

fuori tessa sede di nr. 2 linee gemelle di sedimentazione; la finalità di tale intervento è quella di 

incrementare l’efficienza del comparto di sedimentazione e, di conseguenza, un miglioramento 

complessivo delle prestazioni dell’impianto.  

Anche per l’anno 2013 sono proseguiti interventi di manutenzione e migliorie varie presso 

l’impianto di depurazione, tra cui il rifacimento della copertura in vetroresina della tettoia presso la 

zona insaccamento fanghi, eseguito dalla ditta Bertoli Giuseppe per un importo di € 17.680,00+ iva; 

modifica delle linee di collegamento delle caldaie presso la linea essiccamento fanghi, eseguiti dalla 

ditta Termoidraulica Gomiero per una spesa di € 9.357,00 oltre iva. Si è provveduto alla 

sistemazione del Silos S6 in vetroresina al fine di realizzare una linea di ingresso alla linea civile 

idonea a ricevere alcuni codici CER da autobotte, come già previsto nell’AIA definitiva 

dell’impianto. Oltre al silos abbiamo realizzato con nostro personale un cassone in acciaio inox per 

ospitare una griglia già esistente, una linea di carico al silos S6 ed una di scarico completa di 

centralina di prelievo automatico per i controlli; il silos è stato quindi dotato di sonda di pressione, 

con fornitura dalla ditta Endress Hauser, per controllo livello e quadro elettrico per comandare la 

pompa di carico per un importo di € 2.115,00 mentre la parte di carpenteria è stata fatta per intero 

da nostro personale per un costo di materiale di circa 3200 euro. 

Si è proceduto inoltre alla manutenzione programmata e periodica dell’intera linea di essiccamento 

fanghi, eseguiti dalla ditta Vomm Service Srl per un costo di € 75.580,00 + iva.  

Un progetto a cui Medio Chiampo ha dedicato tempo e risorse nell’anno 2013 è stato quello relativo 

alla riqualificazione e potenziamento della rete idrica in località Cà Sordis, zona Ronchi e Cason; 

tale intervento prevede il collegamento degli scarichi di Via Cà Sordis alla rete fognaria che 

confluisce poi nel depuratore di Montecchio Maggiore gestito dalla società Acque del Chiampo con 

la realizzazione di una rete di collegamento più un impianto di sollevamento dei liquami. Con 

l’ultimazione dell’iter burocratico si è indetta gara d’appalto nel mese di agosto 2013 per un 

importo totale a base di gara di € 190.000,00 di cui € 6.000 per oneri di sicurezza. I lavori sono stati 

affidati alla ditta Edilstrade Montebello S.r.l. che si è aggiudicata la gara con un ribasso del 

18,256% per un importo totale di € 156.408,96 oltre iva. La consegna lavori all’impresa è stata 

effettuata in data 18 novembre 2013 e dovrebbero concludersi, considerando la soste per le festività, 

entro il 14.03.2014. 

La gestione delle reti acquedottistiche e di quelle fognarie nei tre comuni di competenza 

Montebello, Zermeghedo e Gambellara ha proseguito con il buon andamento degli ultimi anni. Gli 

interventi di urgenti di riparazione, e ripristino delle reti dovuto a rotture e/o danneggiamenti vari, 

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2013

MEDIO CHIAMPO SPA
Codice fiscale: 00675230247

       di    39 52



 

MEDIO CHIAMPO SPA 

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2013  Pagina 7 

sono stati eseguiti tempestivamente e celermente. Di seguito si elencano i principali interventi 

effettuati nel corso del 2013 suddivisi per comune: 

Comune di Montebello Vicentino: riparazione linea fognaria in via IV novembre; sostituzione di un 

tratto di rete fognaria in via Trento; riparazione tratti linee acquedotto in via Borgo, in località 

Gambero ed in via Tevere.  

Comune di Zermeghedo: scarifica, fresatura e nuova asfaltatura su strada accesso campo sportivo e 

su zona parcheggi campi da tennis; posa pozzetto a caditoia su ingresso Chiesa e realizzazione rete 

di scarico acque meteoriche su piazzale Chiesa; riparazione linea acquedotto e pozzetto via 

Costeggiola; scavo per linea acquedotto su giardino Asilo comunale. 

Comune di Gambellara: intercettazione e riparazione tubazione in gres linea acque nere presso 

piazzale ditta F.lli Pellizzari.   

Sempre riguardo il comune di Zermeghedo è proseguito, anche per l’anno 2013, l’affidamento dei 

servizi vari da svolgersi nel territorio Comunale, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione 

del 19 settembre, con incarico fino al 31 agosto 2014; ricordiamo che tali servizi riguardano la 

manutenzione delle strade e dei cigli stradali, la pulizia manuale delle pavimentazioni (relative a 

piazze, piste ciclo-pedonali e marciapiedi), segnaletica orizzontale, sgombero neve, la 

manutenzione del verde pubblico e del campo sportivo comunale. Il corrispettivo annuo per 

l’esecuzione dei servizi succitati è preventivato in € 42.500,00 + iva. 

 

Di seguito si riportano i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termine di valore della 

produzione, margine operativo lordo e risultato prima delle imposte. 
 

 31/12/2013 31/12/2012 31/12/2011 

valore della produzione 10.702.010 9.970.381 10.221.518 

margine operativo lordo 9.646.678 8.978.798 9.236.861 

Risultato prima delle imposte 195.090 306.341 179.284 

    

 

Principali dati economici 

 

Nel seguito viene proposto il conto economico riclassificato della società e confrontato con quello 

dell’esercizio precedente.  

 

 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 

Ricavi netti   10.702.010     9.970.381  731.629 

Acquisti materie prime/merci   (1.055.913)     (990.264) (65.649) 

Variazioni rimanenze               581  (1.319) 1.900 